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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa ohjaajan käsikirja Voimistelu Tampereen seuralle.  Ta-

voitteena oli selkeyttää uuden työntekijän työn aloitusta seurassa. Loimme helppolukuisen tieto-

paketin, josta seuran työntekijä löytää tarvitsemansa tiedon työn aloitukseen. Lisäksi tämä oh-

jaajan käsikirja helpottaa työnantajaa perehdyttämisprosessia. Tavoitteena oli kehittää selkeä ja 

helppolukuinen opas palvelumuotoilua hyödyntäen.  

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys rakentui liikuntapedagogiikan, opetus-oppimisprosessin, 

ohjaajana toimimisen, palvelumuotoilun sekä Suomen voimisteluliiton lasten ja nuorten voimiste-

lun linjauksen ympärille. Opinnäytetyö toteutettiin kehittämistehtävänä palvelumuotoilua hyödyn-

täen. Kehittämisen menetelminä hyödynnettiin ohjaajien ja seuran johtokunnan haastatteluita 

sekä kyselyitä. Tehtävää rajattiin palvelumuotoilusta syntyneiden tulosten mukaisesti. Ohjaaja 

löytää siitä seuran toimintamallit, säännöt ja ohjaamista tukevan tiedon sekä seuran toivomat pe-

dagogiset painotukset ja huomiot. Opas toimii hyvänä muistilistana ohjaajan perehdyttämistilan-

teissa. 

Opasta arvioitiin johtokunnan kokouksessa sekä palautetta kerättiin nykyisiltä ohjaajilta. Kehittä-

misprosessi keskittyi hyvin pienelle seuralle, johon osallistui hyvin pieni ryhmä. Käsikirjan todelli-

sesta hyödyllisyydestä saadaan näyttöä vasta ajan kuluessa, kun seura pääsee käyttämään kä-

sikirjaa laaja-alaisemmin uusien ohjaajien kanssa.  

Ohjaajan käsikirja tuotettiin aitoon seuratoimintaan. Käsikirjaa tullaan jatkossa käyttämään seu-

ran arjessa, sekä sitä jatkojalostetaan seuran strategian mukaisesti. Uudessa seurassa on pal-

jon kehittämistä ja toimintakulttuurin luomista. Tärkeimpiä saavutuksia olivat palvelumuotoilun 

kautta nousseiden aiheiden yhteen nivoutuminen selkeäksi kokonaisuudeksi.  
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön toimeksiantaja oli Voimistelu Tampere ry. Voimistelu Tampere on uunituore voimis-

teluseura, jonka tarkoituksena on luoda harrastusmahdollisuuksia sekä lisätä liikettä lähiympäristön 

lapsille. Tämä on toiminnallinen opinnäytetyö, joka toteutettiin Liikunnanohjaajan (AMK) tutkinnon 

opinnäytetyönä. Työn tavoitteena oli luoda käsikirja tukemaan uuden ohjaajan työn aloittamista 

Voimistelu Tampere ry:ssä. Päätimme hyödyntää palvelumuotoilua, koska se on lähestymistapa, 

joka keskittyy palveluiden suunnitteluun ja kehittämiseen käyttäjälähtöisesti. Sen avulla pystyimme 

vastaamaan paremmin seuran ja ohjaajien tarpeisiin sekä odotuksiin. Lähdimme selvittämään toi-

veita ja tarpeita mm. haastattelemalla johtokuntaa sekä teettämällä kyselyn seuran ohjaajille. 

Näistä nousi esille käsikirjan tarve ohjaajille. Pyrimme luomaan selkeän oppaan, joka vastaa seu-

ran ja ohjaajan tarpeita.  

Hyödynsimme projektissa myös omaa kokemustamme, sillä olemme toimineet monissa eri liikunta-

alan tehtävissä useiden vuosien ajan. Työ tehtiin parityönä lähikokouksia ja etäyhteyksiä hyödyn-

täen. Loimme yhteiset toimintatavat projektin alussa, jolla pyrittiin synnyttämään avoin ja sitoutunut 

ilmapiiri parityöskentelylle. Työmme aihe oli hyvin mielenkiintoinen, koska seura on juuri aloittanut 

toimintansa ja pääsimme mukaan tiiviiseen ja pieneen yhteisöön. 

Liikuntapedagogiikkaa keskittyy liikunnan opettamisen ja oppimisen periaatteisiin sekä menetel-

miin. Sitä hyödyntämällä paransimme oppaan laatua ja vaikuttavuutta. Saimme ohjaajille työkaluja 

ohjaamisen tapoihin. Lisäksi saimme arvokkaita näkemyksiä oppaan suunnitteluun ja löysimme 

suuntaa sisällöllisille painopisteille. 

Opinnäytetyön alussa kerromme palvelumuotoilusta, ohjaamisen menetelmistä ja Suomen voimis-

teluliitosta. Syvennyimme opinnäytetyössämme palvelumuotoilun prosessiin ja tukeuduimme voi-

misteluliiton linjauksiin ja suosituksiin. Voimisteluliiton linjaukset tarjoavat perustan, jonka päälle 

seura voi rakentaa ohjaustoimintaa. Opinnäytetyön lopussa pohdimme prosessin onnistumista ja 

käsikirjan käytettävyyttä ohjaajan arjessa. 

Liitu- tutkimuksen 2022 mukaan 61 % kaikista 7–15 vuotiaista arvioi liikkumisensa lisääntyneen vii-

meisen vuoden aikana, mutta heistä vain 36 % raportoi saavuttavansa liikkumisensuositukset. Hei 

eivät siten liiku tarpeeksi. Urheiluseuratoimintaan osallistui 58 % lapsista- ja nuorista, josta voidaan 

päätellä suuren liikuttamisvastuun olevan seuroilla. Seurojen panostaminen laadukkaaseen toimin-

taan auttaa lapsia pysymään ja löytämään seuroista oman harrastuksensa. Tämäkin opas tukee 

hyvä perehdytystä ja sitä kautta auttaa ohjaajaa sitoutumaan ja opastaa seuran toimintaan. 
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2 Voimistelu Tampere ry 

Voimistelu Tampere on uunituore voimistelun ja parkourin harrasteseura. Seura on perustettu hei-

näkuussa 2023. Seuralla on kaupungin parhaat ohjaajat ja toiminnan laatu on huipputasoa. Voi-

misteluryhmät ovat telinevoimistelun harrasteryhmiä, mutta ryhmistä toki saa hyvän pohjan muihin-

kin voimistelulajeihin.Seura keskittyy harrastetoimintaan, eikä tavoittele kilpailumenestystä. Seu-

ralla on kuitenkin asiantuntevat ohjaajat, jotka osaavat ohjata kilpailutoiminnasta kiinnostuneita 

harrastajia eteenpäin. Voimistelu Tampere toimii ainakin alkuvaiheessa lapsivaltaisilla asuinalueilla 

Kalevassa ja Vuoreksessa koulujen liikuntasaleissa. Kalevassa toimintapisteenä on Sammon 

uusi koulu (Kaupinkatu 29). Vuoreksessa toimintapisteenä on Isokuusen koulu (Sydänpuunkatu 9). 

Molemmat rakennukset ovat juuri valmistuneita, joten tilat ovat modernit ja kaikin tavoin hyväkun-

toiset. (Voimistelu Tampere 2023). 

2.1 Organisaatio 

Seurassa toimii tällä hetkellä 3 johtokunnanjäsentä, harrastekoordinaattori sekä kolme ohjaajaa.  

Taulukko 1. Voimistelu Tampere Organisaatiokaavio 
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3 Suomen voimisteluliitto 

Suomen Voimisteluliitto on Suomen Voimistelun lajiliitto, joka ohjaa muiden voimisteluseurojen toi-

mintaa. Voimistelu liikuttaa puolta miljoonaa ihmistä koko Suomen alueella (Suomen voimisteluliitto 

2023). 

Suomen Voimisteluliitto teki lasten voimistelun uuden linjauksen, joka astuu voimaan 1.1.2024. Lin-

jaus tähtää kohti lapsilähtöisempää valmennuskulttuuria ja sen päämääränä on vahvistaa lapsen 

oikeuksien toteutumista voimistelussa. Linjauksessa huomioidaan erityisesti lasten kokonaisvaltai-

sen hyvinvoinnin tukeminen. Tämä on tärkeä asia myös Voimistelu Tampereelle ja seura haluaa 

pohjauttaa omaa toimintaansa tähän linjaukseen. Linjaus ottaa huomioon myös kestävän kehityk-

sen, lasten turvallisen harrastamisen, harjoittelun määrän, harrastuksen kustannukset, voimisteli-

joiden kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukemisen, harrastuksen mahdollisimman pitkään jatkumi-

sen sekä pidempiin voimistelu uriin tähtäämisen. Myös kehorauha on huomioitu ja sen tukeminen 

nostettu esille. (Suomen voimisteluliitto 2023).  

Laadukkaan lasten voimistelun edellytyksenä on lapsilähtöinen ohjaus. Voimisteluliitto on linjannut 

seuraavat pääkohdat lasten voimisteluun:  

• Turvallinen harjoitusilmapiiri ja toimintaympäristö  

• Osallistaminen ja vaikuttamisen mahdollisuuksia lapsille harjoituksissa   

• Lastenliikunnan ilon edistäminen   

• Mielekkyyttä ja autonomian vahvistamista   

• Pitkän aikavälin tavoitteita ja kehittymistä, liikunnalliseen elämäntapaan kasvaminen  

• Monipuolinen ja leikkisä lasten urheilukulttuuri   

• Lasten kasvu, kehitys, terveyden ja hyvinvoinnin huomioiminen lajikulttuurissa  

• Minä pystyvyyden ja itsetuntemuksen kasvattaminen  

• Lapsen hyvinvoinnin ja terveyden tulee olla aina kilpailumenestystä tärkeämpää. (Suomen 

voimisteluliitto 2023). 
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3.1 Voimistelun eettiset periaatteet 

Jokaiselle voimistelijalle pyritään luomaan turvallinen, positiivinen ja oppimista tukeva ympäristö. 

Ympäristö, jossa on mahdollista menestyä, onnistua ja kokea menestystä yhdessä tehden. Tähän 

Suomen voimisteluliitto on rakentanut vastuullisuusohjelman ja voimistelun eettiset periaatteet 

(Voimisteluliitto 2021).    

 

Kuva 1. Voimistelun eettiset periaatteet (Suomen Voimisteluliitto 2023) 

3.1.1 Voimistelun eettiset periaatteet Voimistelu Tampere ry:ssä. 

Voimistelu Tampere ry:ssä on luotu voimistelun eettisille periaatteille toimintatavat ja malli pohjau-

tuen voimisteluliiton eettisiin periaatteisiin sekä Tampereen Kaupungin laatimiin turvallisen tilan oh-

jeisiin opinnäytetyön yhteydessä. Näillä pyritään varmistamaan jokaiselle voimistelijalle turvallinen 

ja laadukas ympäristö.   
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 Kuva 2. Eettiset periaatteet Voimistelu Tampere ry:ssä (mukaillen Suomen Voimisteluliitto 2023) 
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4 Oppiminen 

Oppimisella tarkoitetaan oppijan käyttäytymisessä tai ajattelussa havaittavia pysyviä muutoksia. 

Keskeisimpiä oppimisen taitoja ovat erilaiset liikuntataidot ja silloin tarkoitetaan motorista oppi-

mista. Motoriset perustaidot on kuvattu erikseen omana otsikkonaan ja tässä osiossa keskitymme 

ohjaajan ja ohjattavan väliseen opetusprosessiin, jossa ohjaaja pyrkii tarkoituksellisesti edesautta-

maan ohjattavan oppimista asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi (Heikinaro- Johansson, Huovi-

nen 2007, 126). 

Oppijat ovat erilaisia ja kaikilla heillä on omat kykynsä oppia uusia asioita. On tärkeää nähdä hei-

dät yksilöinä, joilla on erilaiset lähtökohdat ja tarpeet. Valtaosalle kannustus, tuki ja vahvistus toimii 

parhaiten motivaation synnyttäjänä ja ylläpitäjänä. Ihmiset voidaan jakaa kolmeen eri luokkaan op-

pimistavoissaan: 

• Auditiiviset oppijat, oppivat kuuntelemalla ja haluavat kuulla selkeitä ohjeita. 

• Visuaaliset oppijat, oppivat katselemalla ja heillä on hyvä näkömuisti. Heille oppimiseen riit-

tävät puhtaiden ja selkeiden suoritusten näyttäminen. 

• Kinesteettiset oppijat, oppivat kokeilemalla ja he haluavat päästä kokeilemaan miltä oikea 

ja väärä liike tuntuu, jolloin oppiminen on helpompaa. Tässä mielikuvien ja tuntemusten ko-

rostaminen auttaa (Seppänen, Aalto & Tapio 2010, 52–53). 

Tutkimukset ovat osoittaneet, että yhdistelemällä edellä mainittuja oppimistyylejä keskenään, oppi-

minen on tehokkainta (Seppänen ym. 2010, 53). 

Ohjaaja toimii seurassa aina opettavassa roolissa. Voimistelijan ja ohjaajan välille syntyy opetus- 

oppimissuhde ja siksi on tärkeää, että jokainen ohjaaja ymmärtää tämän prosessin. Ohjaajana pys-

tytään vaikuttamaan moneen asiaan ja silloin se tuo paljon vastuuta, mutta myös antaa paljon. 

4.1 Opetus-oppimisprosessi 

Jotta ohjaaja ymmärtää ohjaamisen ja oppimisen välisen synergian, on tärkeää nostaa opetus-op-

pimisprosessin mukaan käsikirjaan. Tässä osiossa eritellään tarkemmin mitä tarkoitetaan opettajan 

ja oppilaan välisellä vuorovaikutuksella.  Millaista vuorovaikutuksen tulisi olla, jotta se täyttää ope-

tus-oppimisprosessin tunnusmerkit? Tässä on kolme vaihetta tehtävän selitys, oppilaan suorituk-

sen tarkkailu ja palautteen antaminen. Nämä vaiheet ovat riippuvaisia toisistaan eikä mikään vaihe 

ole mielekäs ilman toista. Oppilaan ja opettajan toiminnot ovat myös nähtävä vastavuoroisina toi-

siinsa, sillä oppilaan oppimisvaiheet selityksen omaksuminen, liikuntasuorituksen harjoitteleminen 
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ja ohjauksen ja palautteen saaminen ovat riippuvaisia toisistaan. Koko opetus-oppimisprosessi se-

koittuu kokonaisuutena yhteen. Esimerkiksi opettaja voi antaa palautetta ja ohjata myös tarkkailu-

vaiheen aikana (Heikinaro- Johansson, Huovinen 2007, 126)  

Taulukko 2. Opetus-oppimisprosessin vaiheet opettajan ja oppilaan toimintoina (mukaillen 

Heikinaro ynm. 2007,126 

 

4.1.1 Tehtävän selittäminen 

Yleensä ohjaaja näyttää ja kertoo sanallisesti mitä liikuntasuoritusta tullaan seuraavaksi tekemään 

ja ohjattavan tulisi tiedollisesti yrittää omaksua mitä häneltä odotetaan ja olla tietoinen mihin pyri-

tään. Tässä oppilaan kannalta on kysymys motorisen oppimisen vaiheesta eli kognitiivisesta vai-

heesta. Mikäli opetettava aihe on uusi voi ottaa mukaan myös visuaaliset keinot näyttämällä liike 

itse tai jonkun toisen oppijan tekemänä. Näin saadaan visuaalinen ja verbaalinen ohjaaminen sa-

maan (Heikinaro- Johansson, Huovinen 2007, 129). 

Selityksessä on hyvä keskittyä ohjaamisen selkeyteen ja asioiden ydinkohtien painottamiseen sillä 

ydinkohdat auttavat ohjattavaa ja oppijaa etenemään harjoituksessa ja antavat oikeat kohdat pa-

lautteenantoon sekä selkeyden mihin asioihin on hyvä kiinnittää huomiota. Mitä, miksi, minne ja 

milloin ovat hyviä ydinkysymyksiä, joiden kautta ohjaaja pystyy löytämään asioista painotettavat 

kohdat. Ohjaajana oma itsensä oleminen kannustaa, innostaa ja rohkaisee. Jotta ammattimaisuus 

pysyy yllä, katsekontaktin käyttäminen luo turvaa ja sen avulla saadaan ryhmässä jokaiselle 
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kokemus siitä, että on tullut nähdyksi kuulluksi. Lisäksi positiiviset ilmeet kuten hymy, on tärkeää 

hyvän ilmapiirin luomiselle. Avoin vartalon asento ja hyvä ryhti tuovat vahvuutta, varmuutta ja auk-

toriteettia. Mitä fyysisempi tai sisukkuutta vaativampi tunti on sen, energisempi kehonkieli tukee oh-

jaajan vuorovaikutusta ja ammattimaisuutta. (UKK- instituutti 2023). 

Hyvä esimerkki tästä voisi olla telinevoimistelussa kipin opettaminen. On äärimmäisen tärkeää 

millä mielikuvin ja kielikuvin asiaa lähdetään opettamaan. Millaisen mielikuvan opettaja saa luotua 

opetettavilleen asiasta. Välillä taas riittää esimerkiksi ohje, että nyt pelataan jalkapalloa. Ohjeet 

ovat sidoksissa myös tilaan, aikaan, paikkaan ja opetettavaan asiaan. Selitys vaiheessa motivoin-

nilla ja innostuneisuudella on suuri merkitys. Motivaatiota kasvattaa aina miksi sanaan vastaami-

nen. Miksi tätä kyseistä taitoa harjoitellaan? Innostuneisuutta voidaan lisätä tai vähentää. Suorissa 

ja epäsuorissa opetusmenetelmissä opetuksen selitysvaihetta voidaan toteuttaa eri tavoilla. Ope-

tusmenetelmät on kuvattu omassa kappaleessa tarkemmin. Tässä selitysvaiheessa arviointia voi-

daan tehdä epäsuorasti havainnoiden esimerkiksi kuuntelevatko ohjattavat ohjeet ja kuinka he ne 

sisäisitävät (Heikinaro- Johansson, Huovinen 2007, 129). 

4.1.2 Suorituksen havainnointi 

Keskeisin asia tässä on oppilaan liikuntasuorituksen seuraaminen ja arviointi suhteessa tavoittee-

seen. Tavoitteeseen, joka oli annettu selitysvaiheessa. Ohjaajan on tiedettävä mihin asioihin hän 

kiinnittää huomiota ja onkin tärkeää, että ohjaaja hallitsee opetettavan asian perusasiat. Ohjaami-

nen ei ole siis vain valvontaa vaan aktiivista tarkkailemista ja vuoropuhelua ydinkohdista. Opetus-

menetelmissä ohjattava voi myös antaa tämän tarkkailutyön ohjattavan parille, jolloin syntyy jälleen 

erilainen ohjausmenetelmä (Heikinaro- Johansson, Huovinen 2007, 129–131). 

Ohjaajan on hyvä korjata ryhtivirheet sekä virheelliset suoritukset. On tärkeää korostaa ydinkohtia 

ja kertoa jo etukäteen miksi suoritus tehdään juuri kyseisellä tavalla. Ohjaajalla olisi hyvä olla riittä-

västi lajiinsa perustuvaa tietoa, jotta hän voi soveltaa mekaniikkaa, liikunnan fysiologiaa, kinesiolo-

giaa, psykologiaa sekä pedagogiikkaa. Virheellisen suorituksen haittavaikutukset, olisi tärkeää 

tuoda myös esille (Seppänen ym. 2010, 57). 

4.1.3 Suorituksen ohjaaminen ja palautteen antaminen 

Palautteen voi antaa suorituksen aikana sekä suorituksen jälkeen. Tähän voidaan käyttää myös 

nonverbaalista tapaa ja äänen painotuksilla saadaan palautetta haluttuun suuntaan. esimerkiksi 

onko palaute kehottavaa vai kehuvaa, kannustavaa vai latistavaa. Palautteen ehtona on, että oh-

jaajalla on riittävä määrä tarkkoja havaintoja oppilaan suorituksesta. Palautteen laatu on taas 
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riippuvainen ensisijaisesti suorituksesta ja oppimisen tavoitteesta. Lisäksi ohjauksen ja palautteen 

laatuun vaikuttavat myös nämä tekijät: 

• Oppijan kehitysvaihe, ikä, tieto-taitotaso, kokemus 

• Ohjaajan pedagogiset taidot, esim. milloin antaa korjaavaa ja milloin positiivista palautetta 

• Opetettavan asian hallinta, mikä oli syynä, että opetettava asia epäonnistui ja miten sitä 

voidaan parantaa? 

• Muut tekijät, kuten tila, aika ja välineet 

Suoritukset itsessään antavat aina myös sisäistä palautetta. Oppilas näkee itse, meneekö pallo ko-

riin vai ei. Toki heiton voi tehdä myös teknillisesti väärin. Palautteen annon voi myös ohjata itsear-

vioinnin kautta ja tällaista opetusmenetelmää kutsutaan self evaluation. Palaute suorituksen jäl-

keen voi olla lyhyt positiivinen tai pidempi ydinkohtiin kohdistuva. Tässä kohdin on tärkeää pohtia 

millainen palaute tuo halutun lopputukoksen. Motoristen taitojen oppimisen kannalta tätä vaihetta 

kutsutaan assosiatiiviseksi vaiheeksi, jossa pyritään saamaan suoritus oikeaksi ennen itsenäisen 

harjoitteluun ryhtymistä ja automatisoitumisen vaihetta (Heikinaro- Johansson, Huovinen 2007, 

129–131). 

Palautetta voi antaa yksilölle, ryhmälle tai isommallekin joukolle. On kuitenkin hyvä muistaa, millai-

nen palaute on parempi antaa kahden kesken kuin koko ryhmän kuullen. Lisäksi on varmistettava, 

että oppija ymmärtää palautteen sisällön ja pystyy näin parantamaan seuraavaan yritykseen teke-

mistään. Tähän vaikuttavat myös halun ja pystyvyyden tunteet. Onko oppijalla vaadittavat psyykki-

set, fyysiset ja motoriset edellytykset toteuttaa liikuntasuoritusta? Ohjaajan onkin tärkeää huomata 

mistä väärä suoritus johtuu ja helpottaa tarvittaessa harjoitusta. Eriyttämisen taito on tärkeää, jotta 

luodaan kaikille tarpeeksi motivoiva oppimisympäristö (Heikinaro- Johansson, Huovinen 2007, 

131–133). 

Ohjaajan muistilista: 

• Luo harjoituksiin positiivinen ilmapiiri kannustamalla ja rohkaise onnistumisen elämyksiin 

jokaista omalla tasollaan. 

• Valmistaudu ohjauksiin ja palautteen antoon hyvin suunnitelluilla harjoituksilla.  

• Huomioi palautteessa ryhmän taito ja lähtötaso sekä ikä. 

• Valitse harjoitukset ja niiden kehittelyt palautetta silmällä pitäen. 
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• Näytä liikkeet selkeästi ja havainnollisesti sekä pilkkomalla ne pienenpiin osiin. 

• Hyödynnä verbaalisia ja nonverbaalisia ohjeita sekä kielikuvia.  

• Anna palautetta tasapuolisesti sekä kysele tuntemuksia ja fiiliksiä harjoituksen aikana ja 

sen loputtua.  

• Toimi hyvänä esimerkkinä valmennettavillesi (Seppänen ym. 2010, 57–58). 

4.2 Ääni ja sen käyttö 

Ääni on ohjaajan työssä tärkeimpiä työkaluja. Isoissa saleissa ääni ei välttämättä kuulu ja sen pai-

notusta, vahvuutta ja tauotusta on hyvä säädellä oman äänen säilyvyydenkin kannalta. On hyvin 

tärkeää huomioida millaisella äänen sävyllä kohtaa lapset ensimmäisen kerran ja kuinka selkeää 

puhuminen on. Riippuen tunnista, tilasta ja lapsi määrästä äänen kovuudella ja korkeudella voi-

daan kannustaa, hakea huomio tai hiljaisemmalla rauhoittaa ja iloisella ja tunteikkaalla kannustuk-

sella tavoitella parempaa yrittämistä kohti parempaa suoritusta. Lisäksi tauottamalla omaa puhetta 

voidaan parantaa ohjattavien keskittymistä. Vertailuna voidaan ottaa esimerkiksi tunnin keskivaihe, 

jossa lapsilla on täysvauhti ja oppimisen into korkeimmillaan verrattuna tunnin loppuun, jossa pyri-

tään rauhoittumaan. Miten sinä ohjaajana käyttäisi ääntäsi näissä tilanteissa? Tunnin alussa äänen 

tulisi olla painokasta, voimakasta ja selkeää. Puherytmi voi olla paikoittain nopeampaan sekä vaih-

televaa. Tunnin lopussa ja tilanteissa, jossa halutaan rauhallisuutta matalalla ja rauhallisella ää-

nensävyllä saadaan hyvin luotua turvallinen ja rauhoittava ilmapiiri. Selkeä puhe auttaa myös kes-

kittymään ja kuulemaan ohjeet paremmin. Jälleen puheen tauottamisella on merkitystä, mutta vält-

tämättä elävää puhetyyliä ei niinkään tarvita. (UKK- instituutti 2023). 

4.3 Ammattimaisuus 

Epävarmuuden peittäminen esimerkiksi uusia liikkeitä ja harjoituksia vaihtaessa, on tärkeä taito oh-

jaajalle. Aina ei muista kaikkea ja avustaminen sekä liikkeet saattavat mennä joskus väärin, on 

hyvä pyrkiä silti yllä pitämään energistä ja positiivista olemusta. Ihminen aistii peilisolujen avulla 

miltä toisesta ihmisestä tuntuu, ja mitkä ovat hänen tarkoitusperänsä. Siksi ajatus ”ei haittaa, 

vaikka kaikkea ei muista” helpottaa painetta ja antaa rentoutta ohjaamiseen. Ohjaajan työssä on 

tärkeää kiinnittää huomiota siistiin ja liikunnalliseen pukeutumiseen. Tunnille sopivat vaatteet ja jal-

kineet ovat liikkujille hyvä esimerkki ja antavat ammattimaisen olemuksen. Korut on hyvä jättää 

pois tässä työssä.  Kuinka ihminen ottaa tilan haltuun ja miten sitä voi hyödyntää? Ohjaajan työssä 

tilassa liikkuminen on tärkeää, jotta saa paremmin vuorovaikutusta jokaiseen osallistujaan. On 
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hyvä etukäteen pohtia miten tilaa voisi hyödyntää ohjauksen aikana ja millaisella etäisyydellä on 

ohjattavista sekä kuinka on sijoitellut tarvittavat välineet. Turvallisen kosketuksen alueet 

Ohjaajan on hyvä tiedostaa niin sanotusti turvalliset alueet kehossa, joihin voi koskea.  Näitä ovat 

kaikki nivelten alueet, yläselkä, käsivarret ja päänalue. Myös lantion ulkoreunat kuuluvat tähän, 

mutta siinä on hyvä ottaa huomioon vielä erityisesti asiakastyyppi ja liike. Tärkeitä asioita kosketuk-

sesta on miettiä millä kovuudella, voimalla, nopeudella koskettaa ja kuinka kauan kosketus kestää. 

Lapsille on myös hyvä ilmaista, että auttaa liikkeissä koskemalla ja opettaa kosketuksen tuovan 

turvallisuuden tunnetta liikkeen oikein suoritukseen. (UKK- instituutti 2023).  

Ohjaajana liikuntaryhmissä ohjaajan tulee huomioida aina harjoittelun tavoitteet ja kohderyhmä. 

Seura on luonut harrasteryhmille kausisuunnitelmat, joita ohjaajan on helppo seurata, mutta johon 

vaaditaan kuitenkin organisointikykyä ja eriyttämisen taitoja. Positiivinen, turvallinen ja kannustava 

ilmapiiri on tärkeää missä jokainen lapsi ja nuori voi yrittää täysillä ilman epäonnistumisen pelkoa 

ja jossa virheille on tilaa. Myös ohjaaja oppii aina jokaisesta ohjauskerrasta jotakin. Ohjaajan vas-

tuulla on huolehtia harjoituksen etenemisestä ja järjestelyistä niin että kaikille löytyy sopiva harjoi-

tus ja vältytään jonotuksilta ja seisoskeluista. Palautteen antaminen positiivisesti ja korjaavasti aut-

taa harjoittelijoita kehittymään ja innostumaan. Palautetta kannattaa antaa liikkeiden ydinkohdista 

esimerkiksi miettimällä jokaisen harjoitteen kohdalta mikä liike kyseessä, miten liike tehdään ja 

miksi liike tehdään. Näillä kysymyksillä saa ydinkohtien hahmottamiseen selkeyttä. (UKK- instituutti 

2023). 

Kokenut ohjaaja pystyy kiinnittämään huomiota enemmän vuorovaikutukseen ja hyvän ilmapiirin 

luomiseen, kun itse ohjausharjoitukset ja ohjaaminen on tuttua eikä niiden miettimiseen mene tun-

nilta enää aikaa. Vuorovaikutus tapahtuu aina kun paikalla on vähintään kaksi henkilöä. Ihminen 

vaikuttaa aina jollain toiseen halusi sitä tai ei. Vuorovaikutuksen ydintavoite on saada vastaanottaja 

ymmärtämään viesti sanojen ja sanattoman viestinnän kautta. Vuorovaikutustilanteessa ihmiset 

tuottavat, jakavat ja tulkitsevat erilaisia merkityksiä yhdessä. Kyseessä on monimutkainen prosessi 

eri vaiheineen, jolla ei ole selkeää alkua ja loppua. Se mitä sanotaan, miten sanotaan ja miten se 

tulkitaan, riippuu monesta eri tekijästä. Siihen vaikuttavat muun muassa osapuolten tavoitteet ja 

tulkinnat, asenteet, kulttuuri ja asiayhteys. Hyvää vuorovaikutusta edistää muun muassa: 

• Kuunteleminen, aito läsnäolo, kiinnostus, empaattisuus, yhteistyön halukkuus, jämäkkyys, 

tukeminen ja tilan antaminen. 

Hyvää vuorovaikutusta estää: 
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• voimakas ennakkoasenne, puolueellisuus, syyttely ja yleistäminen, vastuunsiirto, kiinnos-

tuksen puute ja kiire 

Sanattomalla viestinnällä eli nonverbaalisella viestinnällä tarkoitetaan viestinnän sanatonta muotoa 

eli ilmeitä, eleitä, liikkeitä, äänen piirteitä ja kehon asentoa. Sanaton viestintä voi vahvistaa sanal-

lista viestiä tai jopa kumota sen. Mikäli sanaton viesti on ristiriidassa sanallisen viestin kanssa, us-

kotaan enemmän sanatonta viestiä. Se on ikään kuin aina rehellisempää. Näin olemme kokeneet 

ohjausvuosien aikana vahvasti (Työturvallisuuskeskus, 2023.) 

Tässä työssä halusimme nostaa opettamisen perusasiat esille tukemaan ohjaajien arkea seurassa 

sekä koimme näiden asioiden olevan jokaiselle ohjaajalle välttämättömät työkalut, jotka toimivat 

pohjana ohjaamiselle. Omista kokemuksistammekin huomasimme, että erilaisten opetustyylien 

käyttäminen unohtuu ja monesti sitä kangistuu ja lukkiutuu omiin tapoihin tehdä ja opettaa asioita. 

Uusiutuminen ja ikuisen oppimisen asenne olisi ensiarvoisen tärkeää säilyttää ohjaustyössä. Mitä 

enemmän ohjausvuosia kertyy sitä tärkeämpää, on nähdä ja kuulla toisten ohjaamista ja opetta-

mista. Niistä pystyy oppimaan paljon. Lisäksi itsearviointia kannattaa harjoituttaa jokaisen ohjauk-

sen jälkeen armollisesti ja kriittisesti. Mikä meni hyvin ja mihin voisin kiinnittää jatkossa huomiota 

enemmän? Kirjallisuuden ja erilaisten keskusteluiden kautta saa myös paljon vinkkejä ja oppeja 

ohjaamiseen. verkostoituminen ja oman lajin ulkopuolelle meneminen kasvattaa ammattitaitoa 

myös ohjaamisessa. Kouluttautuminen ja kehittyminen kuuluvat ehdottomasti ohjaajan vuosikel-

loon. 
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5 Ohjausmenetelmät 

Opetustyylien valinnassa on hyvä huomioida oppimisympäristö ja opettava ryhmä sekä liikuntatai-

dot. Liikuntataitojen oppiminen on tehokkaampaa mitä paremmin opettaja osaa tunnistaa ja hyö-

dyntää oppimistyylien monipuolisuutta toteuttamisessa. Oppilasryhmien opettamisessa on hyvä 

vaihdella opetustyylejä säännöllisesti ja pyrkiä käyttämään oppilaslähtöistä opettamista esim. on-

gelmanratkaisua. Eri aistikanavien käyttäminen auttaa ohjattavia löytämään heille parhaiten sopi-

vimmat tavat oppia. Oppiminen on monisäikeinen käsite, jossa yhdistyvät neurologia, kognitiot, 

tunteet, sosiaalinen ympäristö, oppijan oma keho sekä oppilaan oma historia. Aivot tarvitsevat mo-

ninaisia kokemuksia, joita aikaansaadaan erilaisten liikuntatehtävien, oppimisympäristöjen ja väli-

neiden vaihtelulla. Taitojen oppimisessa ei ole virheitä vaan ainoastaan erilaisia suorituksia. On 

hyvä huomioida jokaisen oppijan omat kokemukset ja liikuntatausta, joilla hän osallistuu toimin-

taan. Taitoja opitaan paljon myös tiedostamatta tämän ymmärtäminen auttaa ohjaajaa muunta-

maan toimintatapojaan liikunnan opetuksessa niin, että oppijat voivat innostua spontaanisti liikku-

maan. Eri ohjausmenetelmien hyödyntäminen seuraohjaajalla tuo monipuolisuutta tunneille ja pitää 

myös ohjaajan työn mielenkiintoisena (Opetushallitus, 2024). 

5.1 Komentotyyli 

Tässä opetusmenetelmässä ohjaajalla on kaikki päätösvalta. Oppimisprosessin kannalta tämä tar-

koittaa sitä, että ohjaaja on valinnut kaikille oppilaille saman aiheen, jota selittää ja näyttää. On tär-

keää huomioida, että kaikilla oppilailla on mahdollisuus suorittaa valittu tehtävä. Oppilaat aloittavat 

ja lopettavat suorittamisen yhtä aikaa. Palaute annetaan kaikille oppilaille ja kaikkien kuullen (Hei-

kinaro-Johansson ym. 2003, 134). 

5.2 Tehtäväopetus 

Tehtäväopetuksessa ohjaaja valitsee harjoitettavat liikuntasuoritukset ja järjestää erilaisia suoritus-

paikkoja esimerkiksi hyödyntämällä tehtäväkortteja. Oppilailla on päätösvalta suoritusten aloituk-

sessa, suoritusnopeudessa ja lopettamisessa. Tämä auttaa oppilasta itsenäisempään harjoitteluun 

ja ohjaaja voi keskittyä antamaan palautetta ja avustamaan yksittäin. (Heikinaro-Johansson ym. 

2003, 134). 

5.3 Pariohjaus 

Pariohjauksessa toinen oppilas suorittaa liikettä ja toinen tarkkailee, ohjaa ja antaa palautetta. Oh-

jaaja valitsee suoritettavat liikkeet, antaa ohjeet ja huolehtii, että pariohjaus toimii asianmukaisesti. 

On hyvä huomioida, että ohjaaja ei itse anna palautetta suoraan liikuntasuoritusta tekevälle vaan 



14 

 

ohjaa paria. Tämä ohjausmenetelmä tukee oppilaiden sosiaalisia taitoja, auttaa antamaan pa-

lautetta sekä vastaanottamaan sitä. (Heikinaro-Johansson ym. 2003, 135). 

5.4 Itsearviointi 

Ohjaajan tehtävänä on ohjata oppilasta arvioimaan omaa suoritustaan. Ohjaaja valitsee liikkeet ja 

antaa ohjeet mihin oppilaan tulisi kiinnittää huomiota ja mitä oppilaan tulee arvioida omasta suori-

tuksestaan. Ohjaaja ei arvioi oppilaan suoritusta, jolloin luonnollisesti oppiminen riippuu oppilaan 

kyvystä hahmottaa oikea liikesuoritus (Heikinaro-Johansson ym. 2003, 135). 

5.5 Eriytyvä opetus 

Eriytyvässä opetuksessa opetettava asiaa tulee olla sellainen, jossa oppilaat voivat valita opittavan 

asian kyvyilleen ja taidoilleen sopivaksi. On hyvä suunnitella tehtävät siten, että niissä on vaihtelu 

mahdollisuuksia, jotta oppilaat voivat innostua opetuksesta. Tässä mallissa oppilaat oppivat valit-

semaan itselleen sopivan vaikeustason (Heikinaro-Johansson ym. 2003 135). 

5.6 Ohjattu oivaltaminen 

Ohjaaja valitsee tehtävän siten, että suorituksen oikeaan ratkaisuun pääsemiseksi oppilaan täytyy 

keksiä itse ratkaiseva rakenne. Ohjaaja tukee kysymyksillä ja vihjeiden antamisella. Ohjaajan on 

syytä valmistautua huolella etukäteen tunnille, jossa käytetään ohjattua oivaltamista, jotta tietää 

kysymysten sisällön (Heikinaro-Johansson ym. 2003), 135. 

5.7 Ongelman ratkaisu 

Ongelmanratkaisumenetelmässä oppilaat pyrkivät löytämään ratkaisun itsenäisesti annettuun teh-

tävään. Ohjaaja tarkkailee ja tukee tehtävän aikana. Oppilaat arvioivat oman tuotoksen ja ohjaajan 

tukemana (Heikinaro-Johansson ym. 2003, 136). 

5.8 Erilaisten ratkaisujen tuottamien 

Tehtävän anto salli erilaisten ratkaisumahdollisuuksien luomisen. Ei ole siis yhtä oikeaa ratkaisu 

tapaa tai vastausta. Opettaja toimii tarkkailijana ja antaa oppilaiden rauhassa ratkaista ongelman. 

Opettaja asettaa kuitenkin selkeät kriteerit mitkä ratkaisussa tulisi täyttyä. Oppilaat toimivat palaut-

teen antajana yhdessä opettajan kanssa (Heikinaro-Johansson ym. 2003, 136). 

. 
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5.9 Yksilöllinen harjoitusohjelma 

Ohjaaja valitsee teemaan, jonka mukaan oppilas itse suunnittelee tarkemman ohjelman. Tässä oh-

jausmenetelmässä oppilaalla tarvitsee olla edellytykset tehtävän ratkaisuun. Ohjaajan täytyy myös 

ohjata oppilaita prosessin aikana antamalla vihjeitä. Ohjaaja ei puutu oppilaiden suoritustehtävien 

valintaan ja suoritusten arviointiin (Heikinaro-Johansson ym. 2003, 137). 

5.10 Yksilöllinen opetusohjelma 

Oppilas itse valitsee opetussisällön ja opetusmenetelmän ja päättää miten käyttää opettajan asian-

tuntemusta. Näillä tavoilla oppilaan tulee saavuttaa oppimistavoite. Oppilas voi vaikuttaa täysin 

myös opetusmenetelmän valintaan ((Heikinaro-Johansson ym. 2003, 138). 
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6 Palvelumuotoilu 

Palvelumuotoilun syntyminen on vaatinut palvelun ja muotoilun yhdistämistä. Nykyään palvelut 

ovat kasvaneet suurimmaksi talouden toimialaksi. Esimerkiksi Suomessa palveluiden osuus talou-

den rakenteesta on nousussa ja edustaa n. 70 % bruttokansantuotteesta. Palvelullistamisen tavoit-

teina on tyydyttää laajemmin asiakkaiden tarpeita, syventää asiakassuhteita, löytää kilpailuetuja 

sekä parantaa yritysten kilpailukykyä. Lisäksi palvelulähtöisen ajattelun rinnalle on noussut asia-

kaskeskeinen ajattelu, jossa pyritään huomioimaan yrityksen ja asiakkaan välistä vuorovaikutusta. 

Tässä ajattelussa tiivistyy asiakkaan tarpeet palvelulle (Koivisto, Säynäjäkangas & Forsberg 2021, 

17). 

Muotoilu on perinteisesti kiinnittynyt materiaalisten kohteiden suunnitteluun. Suurin loikka muotoi-

lussa kohti aineettomia suunnitteluita otettiin 1990-luvulla, jolloin syntyi vuorovaikutussuunnittelu. 

Tällöin ryhdyttiin muotoilemaan vuorovaikutteisia rajapintoja ihmisten ja ohjelmistojen välillä. Muo-

toilijat eivät keskittyneet pelkästään tuotteen fyysiseen muotoon vaan myös aineettomien osateki-

jöiden suunnitteluun. Muotoilu on hivuttautunut askel askeleelta yhä strategisempaan rooliin tuote-

kehitysprosesseissa ja liiketoiminta kehittämisessä (Koivisto ym. 2021, 31). 

Muotoiluajattelussa on joukko periaatteita, joihin myös palvelumuotoilu perustuu. Nämä periaatteet 

on kuvattu alla:  

  

 Kuva 3. Muotoiluajattelun periaatteet (Koivisto ym. 2019, 36) 
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Palvelumuotoilu on lähestymistapa, joka keskittyy palveluiden suunnitteluun, kehittämiseen ja to-

teuttamiseen asiakaslähtöisesti. Sen tavoitteena on luoda parempia palvelukokemuksia asiakkaille 

ja parantaa palveluiden tehokkuutta ja vaikuttavuutta. Palvelumuotoiluprosessin jokaisessa vai-

heessa hyödynnetään omia menetelmiä ja se on sekä analyyttistä ja luovaa. Palvelumuotoilupro-

sessin tarkoituksena on ymmärtää ja tunnistaa asiakas ja käyttäjätarpeet sekä luoda arvolupauksia 

ja parantaa palvelun laatua kehittämällä luovia ratkaisuja. Keskeisimmäksi elementiksi nousevat 

asiakasymmärrys, kokonaisvaltainen suunnittelu, prototyyppien käyttö, monitieteinen lähestymis-

tapa ja jatkuva kehittämine ja oppiminen. Se on kokonaisvaltainen lähestymistapa, joka tuo yhteen 

erilaisia osaamisalueita ja menetelmiä palveluiden kehittämiseksi ja parantamiseksi (Koivisto ym. 

2021, 42–43). 

Palvelumuotoilun ja muotoiluajattelun prosessi esitetään pohjautuen brittiläisen Desing Counsilin 

vuonna 2005 esittämään tuplatimantti-prosessimalliin. Malli koostuu kahdesta “timantista”, joista 

ensimmäinen timantti on Ongelman tunnistamisen- timantti, jossa pyritään tunnistamaan ratkais-

tava ongelma tai löytämään mahdollisuuksia. Luonteeltaan se on tutkimuksellinen ja analyyttinen 

prosessinvaihe. Toinen timantti on ratkaisun kehittämisen timantti, jossa kehitetään tunnistettuun 

ongelmaan tai mahdollisuuteen soveltuva ratkaisu. Tässä vaiheessa pyritään ratkaisemaan on-

gelma oikein (Koivisto ym. 2021, 43). 

 

Kuva 4. Palvelumuotoilun tuplatimantti (Palvelumuotoilu Palo 2021) 

Tuplatimantissa on neljä päävaihetta, jotka ovat löydä, määritä, kehitä ja tuota. Palvelumuotoilun 

ensimmäinen vaihe on ilmiön ja asiakkaan ymmärtäminen. Ennen kaikkea pyritään tutkimaan asi-

akkaiden käyttäytymistä, motiivia ja unelmia Ongelman ymmärtämiseksi tutkitaan toimialaa, ilmiötä 
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ja trendejä. Tätä varten tehdään asiakastutkimus, jossa tutustutaan tarkemmin ilmiöön ja toimin-

taympäristöön sekä kohderyhmän ajatuksiin ja ostopäätökseen vaikuttaviin tekijöihin.  Löydä vai-

heessa kerätään tietoa yrityksen liiketoiminnallisista tavoitteista, reunaehdoista sekä asiakkaiden 

tarpeista. Tässä vaiheessa voidaan käyttää asiakas ja käyttäjätiedon keruunmenetelmiä, joita ovat 

perustutkimusmenetelmät kuten haastattelut ja ryhmäkeskustelut, kontekstuaalinen tutkimusmene-

telmä kuten havainnointi ja eksplroratiivinen tutkimusmenetelmä kuten erilaisilla työkaluilla kartoite-

taan tietoa (Koivisto ym. 2021, 43–45).  

Määritä- vaiheessa analysoidaan ja tulkitaan kerättyjä tietoja. Tämän vaiheen lopputuloksena tulisi 

syntyä määritetty ongelma tai mahdollisuus, joihin prosessin seuraavissa vaiheissa ideoidaan rat-

kaisua. Syntynyt ymmärrys pyritään kiteyttämään helposti ymmärrettävään muotoon esimerkiksi 

asiakasprofiiliksi, palvelupoluksi tai suunnittelun veturiksi (Koivisto ym. 2021, 46). 

Kehitä- vaiheessa ideoidaan ongelmaa, vaihtoehtoisia ratkaisumalleja ja konsepteja. Apuna hyö-

dynnetään ymmärrystä asiakastarpeista ja erilaisista ideointimenetelmistä. Keskeistä on rakentaa 

prototyyppejä ja visualisoida ideoita. Ratkaisuja voidaan myös yhteiskehittää työpajoissa hyödyntä-

mällä osallistujien esittämään kritiikkiä ja luovia parannusehdotuksia (Koivisto ym. 2021, 46).  

Tuota- vaiheessa rajataan ja tunnistetaan ideoista vaihtoehdot, jotka ovat toimivia ja asetettuihin 

tavoitteisiin. Tässä vaiheessa testataan vaihtoehtoja asiakkaille tai muille sidosryhmille. Syntyneitä 

ratkaisuja arvioidaan teknisen toteutettavuuden ja taloudellisen kannattavuuden näkökulmasta. Ta-

voitteena on tuottaa palvelusta määritelty idea tai konsepti. Aikaisempiin vaiheisiin voidaan palata 

ja vaiheita voidaan toistaa, kunnes on saavuttu toimiva lopputulos (Koivisto ym. 2021, 46). 

6.1 Palvelumuotoilun hyödyntäminen oppaan luomisessa  

Ilmiön ymmärtämiseksi kartoitimme seuran toimintamalleja, markkinointi ja viestintäkanavat, kump-

panit, toimintasektorin ja sen muut toimijat, muut samaan tarpeeseen suunnatut palvelut sekä alan 

trendit ennen-nyt-tulevaisuudessa. Käytimme myös sidosryhmäkarttaa kokonaiskuvan hahmotta-

misen apuna. Asiakastutkimuksena perehdyimme seuraan ja sen tarpeisiin (Koivisto ym. 2021, 47)  

Määritä- vaiheessa hyödynsimme asiakastutkimuksesta saatua tietoa, joka tässä työssä oli johto-

kunnan haastattelut ja ohjaajien kyselyt. Nämä analysoitiin ja havainnollistettiin ajatuskarttaa käyt-

täen sekä loimme saamastamme datasta asiakaspersoonan eli tässä työssä ohjaajan sekä seuran 

arvokartan, joita seura haluaa nostaa esiin käsikirjassaan. Keräsimme dataa alku- keskiväli ja lop-

puhaastatteluilla sekä pidimme aktiivista vuoropuhelua ohjaajiin sekä johtokunnan jäseniin projek-

tin edetessä. (Koivisto ym. 2021, 47) 
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Hyödynsimme haastatteluita, joissa pyrittiin huomioimaan seuran nykytilanne ja se mihin seuran 

voisi hyödyntää käsikirjaa tulevaisuudessa. Esitimme pääkysymysten lisäksi tarkentavia kysymyk-

siä haastattelun edetessä. Haastattelusta saimme tarvittavat tiedot projektin käynnistämiselle. Seu-

ran johtokunta toivoi käsikirjan sisältävän seuraavat asiat:  

• Perustiedot lasten ja nuorten motorisista taidoista 

• Vuorovaikutuksen merkitys  

• Seuran sisäisten sidosryhmien yhteiset säännöt, jokaiselle seurassa toimivalle 

Kehitystyölle syntyi tarve ja suunta. Palvelumuotoilun avulla lähdimme työstämään projektia eteen-

päin. 

Palvelumuotoilua hyödyntämällä saamme käsikirjan tekemiseen enemmän ihmislähtöistä kehittä-

mistä. Palvelumuotoilu antaa kehitystyölle kokonaisvaltaisen lähestymistavan, selkeän prosessin, 

menetelmän ja työkalut, jotka ovat: 

• Yhteiskehittäminen johtokunnan ja ohjaajien kanssa  

• Luovuutta, jolla saadaan uusia oivalluksia ja ideoita aikaan 

• Suunnitelmallisuutta ratkaisten ongelma asiakkaan näkökulmasta 

• Visualisointia ja konkretiaa luonnoksilla ja prototyypeillä,  

• Nopeita kokeiluja hyödyntäen 

• Monialaisuutta hyödyntäen tiimin vahvuuksia ja eri näkökulmia sekä tarkastella tuotosta 

laajalla näkökulmalla 

Palvelumuotoilu on siis lähestymistapa, joka keskittyy palveluiden kehittämiseen, suunnitteluun ja 

ennen kaikkea asiakaskeskeisesti. Sitä voidaan hyvin soveltaa lähes minkä tuotteen tai palvelun 

luomiseen monin eri tavoin ja siksi päätimme hyödyntää sitä myös työssämme. Ensimmäisenä on 

asiakastarpeiden ymmärtäminen, jossa asiakkaiden tarpeita ja odotuksia syvällisestä lähetään tut-

kimaan ja ymmärtämään. Oppaan luomisessa tämä tarkoittaa sitä, että on ymmärrettävä ohjaajien 

tärkeimmät tarpeet ja toiveet sekä tiedettävä seuraan tarpeet. Näiden tietojen perusteella suunni-

teltiin opas (Koivisto ym. 2021, 42–43). 
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7 Turvallisemman tilan periaatteet 

Turvallisemman tilan periaatteet tarkoittavat ohjeita siitä, millä tavoin tiloissa ja tapahtumissa pyri-

tään olemaan huomaavaisia ja arvostavia kaikkia kohtaan. Nämä periaatteet voi jokainen seura ja 

yhdistys luoda itse. Näillä säännöillä on erityistä merkitystä heille, jotka ovat kokeneet syrjintää tai 

jotka pelkäävät, että heitä kohdellaan eri tavoin. Tavoitteena on saada jokainen tuntemaan olonsa 

hyväksi ja tervetulleeksi. Tampereen kaupunki on sitoutunut noudattamaan turvallisemman tilan 

periaatteita ja kannustaa myös kaikkia yhdistyksiä ja seuroja siihen. Tampereen kaupungin sivuilla 

on valmiiksi tehty pohja, jota seurat voivat hyödyntää omissa tiloissaan ja halutessaan työstää siitä 

juuri oman seuran näköinen (Tampere 13.2.2024). 

Tampereen kaupungin turvallisen tilan ohjeet ovat: 

o Meistä jokainen on omanlainen 

o Meidän ominaisuuksiamme ovat ikä, etninen alkuperä, kansalaisuus, kieli ja kulttuuri, us-

konto, vakaumus, mielipide, poliittinen näkemys, perhemuoto, sukupuoli-identiteetti, seksu-

aalinen suuntautuminen, terveydentila, vammaisuus, sosiaalinen asema, taloudellinen 

asema ja muut yksilölliset tekijät mm. kehon koko tai neurokirjoon kuuluminen.  

 

Täällä jokainen voi olla turvallisesti oma itsensä ja tuntea olonsa tervetulleeksi. 

• Olemme kohteliaita ja huomaavaisia kaikkia kohtaan. 

• Kunnioitamme toistemme itsemäärittelyä. Kunnioitamme sitä, mitä henkilö kertoo itse itses-

tään.  

• Annamme tilaa toisillemme. Emme häiritse muita esimerkiksi metelöimällä, koskettamalla 

tai tulemalla liian lähelle. 

• Kiinnitämme huomiota sananvalintoihimme. Emme käytä loukkaavaa kieltä. 

• Voimme erehtyä ja kysyä, sillä emme oleta kaikkien tietävän samoja asioita. 

• Kuuntelemme ja kannustamme. Voimme olla rakentavasti myös eri mieltä. 

• Suojelemme toisiamme epäkunnioittavalta käytökseltä.  
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8 Projektin toteutus ja palvelumuotoilun vaiheet 

Voimistelu Tampere ry on perustettu heinäkuussa 2023 voimistelu ja parkour harrasteseuraksi. 

Seuran tavoitteena on tuottaa liikuntaelämyksiä ja harrastus mahdollisuuksia lähiympäristön lap-

sille. Seurassa panostetaan asiantunteviin ohjaajiin ja se keskittyy ennen kaikkea harrastetoimin-

taan eikä tavoittele kilpailumenestystä. Seuran toiminta keskittyy Tampereelle, mutta tulevaisuu-

dessa pyritään kasvattamaan toimintaa myös lähikaupunkeihin. Toimipisteinä toimii eri koulujen 

liikuntatilat. Seuran toiminnan kannalta olisi tärkeää verkostoitua tulevaisuudessa esimerkiksi Tam-

pereen Kaupungin kanssa. Tällä hetkellä toimintaa tarjotaan harrasteryhmien muodossa 3–10- 

vuotiaille lapsille kahdessa eri liikuntatilassa Tampereella.  Seura on pieni, jossa on tällä hetkellä 

kolme johtokunnan jäsentä, kolme ohjaajaa ja ulkoistettu taloushallinto. 

Seuran strategian toivotaan tähtäävän elinvoimaiseen ja eteenpäin katsovaan toimintaan sekä 

osallistavaan, kannustavaan ja yhteisölliseen tekemiseen. Seuran tavoitteena on rekrytoida osaa-

via, hyvin perehdytettyjä ja erityisesti lasten liikunnasta kiinnostuneita. Työilmapiiristä halutaan 

luoda tekevä, määrätietoinen ja positiivinen.  Jotta seura pystyy takaamaan laadukkaampaa toi-

mintaa, se haluaa keskittyä hyvään perehdytykseen ja kehittää ohjaajalle jaettavan käsikirjan. Kä-

sikirja luo muille sidosryhmille myös avoimuutta ja tietoa seuran toiminnasta. Seuran arvot ovat lii-

kunta, ilo, yhdessä toimiminen ja omien rajojen löytäminen. Projektin tavoitteena on luoda seuralle 

selkeä käsikirja tukemaan uuden ohjaajan töiden aloitusta. Kohderyhmä on liikunnanohjaajat, lii-

kuntaneuvojat ja kaikki jonkin liikunnan ohjauksen peruskoulutuksen käyneet, joilla on pohjakoulu-

tus lasten liikuntaharjoituksen ohjaamisesta.  

Uuden ohjaajan työn aloituksen haasteet voivat olla tietämättömyys seuran toimintaperiaatteista, 

arvoista ja ohjaamisen pääpainopisteistä. Tuotoksella pyritään selkeyttämään ohjaajan työtä seu-

rassa ja antamaan yhteisiä periaatteita harjoitusten ohjaamiseen. Käsikirjasta tullaan rajaamaan 

pois itse ohjaamisen perusteet ja keskittymään seuran painottamiin asioihin. Tuotoksen onnistumi-

sen mittareina voidaan pitää sen sisältämän informaation kohtaaminen seuran toiveiden kanssa 

sekä ohjaajan työlle tärkeiden työkalujen sekä sääntöjen ilmeneminen.  
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8.1 Ilmiön ymmärtäminen ja toimintaympäristön selvitys 

Ilmiön ymmärtämisessä kartoitimme Voimistelu Tampereen toimintamallin, kilpailuedun, myynnin, 

markkinointi ja viestintä kanavat, kumppanit, toimintasektorit ja sen muut toimijat. Lisäksi selvi-

timme, löytyykö kyseisillä teemoilla jo ennestään tehtyä käsikirjaa. Asiakasymmärrys on osa asia-

kastutkimusta, jossa tunnistetaan asiakkaan tarpeita ilman, että asiakkaan tarvitsee sitä itse ker-

toa. Seuran toimintamalli on tarjota lähialueen lapsille liikuntamahdollisuuksia lähikoululla. Voimis-

telu Tampere ry on perustettu heinäkuussa 2023 voimistelu ja parkour harrasteseuraksi. Seuran 

tavoitteena on tuottaa liikuntaelämyksiä ja harrastusmahdollisuuksia siten lähiympäristön lapsille. 

Seurassa panostetaan ennen kaikkea asiantunteviin ohjaajiin ja se keskittyy harrastetoimintaan 

eikä tavoittele niinkään kilpailumaistaharjoittelua. 

Voimistelu Tampereen kilpailuetuna tällä hetkellä on osaavat ja ammattitaitoiset seuran perustajat. 

Heillä on yhdessä monipuolinen näkemys ja kokemus liikunta-alalta sekä voimistelun lajipuolelta. 

Lisäksi seura on keskittynyt harrastetoimintaan ja on voimisteluseuran lisäksi parkour- seura. Tällä 

hetkellä seurassa työskentelee 5 ohjaajaa, näistä kolme on johtokunnassa ja ovat seuran perusta-

jia. 

Markkinointi ja myynti toimivat seurassa pienellä budjetilla ja seurassa hyödynnetään paljon sosi-

aalista mediaa mm. Instagramia. Lisäksi seuralla on käytössä MYClub- jäsenrekisteriohjelmisto, 

joka helpottaa seuran kirjanpitoa sekä yhteydenpitoa ja viestintää jäsenten kanssa. Seuran nettisi-

vut ovat informatiiviset ja sieltä pääsee helposti ilmoittautumaan tunneille mukaan. Sivuilla on esi-

telty ohjaajat sekä harjoituksien sisällöt.  

Tällä hetkellä seuralla ei ole yhteistyökumppaneita eikä vapaaehtoistoimintaa. Pois lukien seuran 

perustajat ja johtokunnan jäsenet (kolme henkilöä). Kilpailevaa toimintaa Tampereella on valtavasti 

ja siksi se tuo tarpeen erottua selkeästi muista. Kilpailuvalttina seuralla on järjestää toimintaa alu-

eilla, joilla ei ole vielä tarjontaa niin paljoa. Kuitenkin samoista asiakkaista kilpailee Tampereen alu-

eella ainakin viisi eri toimijaa. Toimipisteiden sijainti koulujen yhteyksissä on rajoittava tekijä seuran 

ryhmien kasvattamiselle, sillä kaupunki jakaa harjoitteluvuorot, johon ei voi vaikuttaa kuin jäsen-

määrillä. 

Seura haluaa keskittyä laadukkaaseen ohjaamiseen ja ohjaajien hyvään perehdyttämiseen luoden 

kilpailukykyisyyttään asiakastyytyväisyyden kautta. Lisäksi vastuuohjaajina toimii mahdollisesti 

aina täysi-ikäinen ja kokenut vetäjä.  
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8.2 Asiakkaan ymmärrys  

On tärkeää ymmärtää, kenelle käsikirja tuotetaan. Asiakkaan ymmärtäminen on eri tietojen poh-

jalta tehtyä ja muodostettua näkemystä mitä asiakas tarvitsee. Ketkä ovat seuran ensisijaiset oh-

jaajat, jolle kirja luodaan ja ketkä ovat mahdollisesti tulevaisuudessa toissijaiset ohjaajat. On tär-

keää myös ymmärtää millaiset ovat tulevaisuudessa seuran laajentumisen vaikutukset.  Ymmärrys 

perustuu monipuoliselle tiedonkeruulle. Työssämme huomioimme ohjaajat asiakaskeskeisesti, jol-

loin otamme heidät huomioon, mutta emme niinkään osallista itse tuotoksen tuottamiseen (Kan-

saneläkelaitos 20.12.2023). 

Seuran tavoitteena on palkata aina kokeneita. Tulevaisuudessa, mikäli seura kasvattaa ryhmien 

määrää, tämä voi olla haastavampaa. Seuralla on kausisuunnitelmat näkyvissä seuran omilla inter-

netsivuilla, jotka toimivat myös ohjaajien tukena tuntien suunnittelussa. Johtokunnan haastatte-

lussa tuli esille kolme pääpaino pistettä, joita seura toivoi sisältyvän käsikirjaan. Ne ovat motoriset 

kehitysvaiheet, vuorovaikutus ja yhteiset säännöt. Turvallisen tilan periaatteet nostettiin myös mu-

kaan luomaan turvallista toimintaympäristöä. 

Kokenut ohjaaja osaa ottaa ohjauksen perusasiat huomioon, ja täten pystyy kiinnittämään enem-

män huomiota vuorovaikutukseen ja asioihin, jotka on esitelty ohjaaja liikuntaryhmissä- osiossa. 

Lisäksi täysi-ikäisyys luo lapsille aikuisuuden turvaa. Seuran strategiaa tarkastellaan vuosittain, 

jotta pystytään tarpeen mukaan reagoimaan muuttuviin tilanteisiin työntekijöiden kuin liikuntaryh-

mien kanssa. Motoristen perustaitojen tietäminen on varmasti kokeneilla ohjaajilla hyvin tiedossa 

8.3 Haastattelun ja kyselyiden toteutukset ja tulokset 

Toteutimme haastattelun johtokunnalle ja kyselyn pienelle ohjaajaryhmälle.  On erityisen tärkeää 

ymmärtää, että kyseessä on juuri perustettu, vähän johtokunnan jäseniä ja itse seuran jäseniä. 

Haastattelun osallistui koko johtokunta, joita oli kolme. Haastattelussa pyrittiin selvittämään johto-

kunnan toiveita käsikirjan sisällöstä. Haastattelussa nousivat esiin kolme pääkohtaa: vuorovaiku-

tus, lasten motoristen kehitysvaiheiden tunnistaminen, jotta harjoittelusta saadaan eri ikäryhmille 

sopivia sekä yhteiset pelisäännöt eri sidosryhmille. Toinen kysely tehtiin seuran ohjaajille sähköi-

sesti. Vastaajia tähän kyselyyn oli kolme. Lisäksi hyödynsimme omaa ammattitaitoamme ja koke-

mustamme ohjaamisesta, joka hyväksytettiin johtokunnassa. Tunnistamme, että vastausprosentit 

jäivät erittäin pieniksi. Nämä kyselyt jäivät siis pieneksi ja otanta suppeaksi. Omien aika resurssipu-

lan takia emme lähteneet laajentamaan kyselyä toisiin seuroihin tai muun toiminnan ohjaajille, em-

mekä seuran muihin työntekijöihin tai muun toimialan ohjaajille. Ohjaajille suunnatuista kysymyk-

sistä nousi esille, että käsikirjaan toivottiin näkyviksi seuran arvot, seuran yhteystiedot, yhteiset 

säännöt ja vinkkejä erilaisiin ohjaustapoihin. 
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8.4 Käsikirjan protoiluvaihe 

Annoimme ensimmäisen version käsikirjasta johtokunnalle ja ohjaajille luettavaksi. Palaute kerättiin 

puhelimitse jokaiselta erikseen. Saimme positiivista palautetta käsikirjan helppolukuisuudesta ja 

visuaalisuudesta. Käsikirja koettiin myös siistiksi ja väritykseltään sopivaksi. Toivotut aiheet näkyi-

vät hyvin ja ohjaajien sekä seuran toiveet oli huomioitu sisällössä. Ohjaajat kokivat, että käsikir-

jasta olisi helpompi tarkistaa ja lukea kausisuunnitelmat, joten ne lisättiin lopulliseen versioon. Tä-

män lisäksi lopullisesta versiosta löytyy myös turvallisuusohjeet ja tiedot palkan maksusta ohjaa-

jille. Motoriset perustaidot lisättiin oppaaseen tukemaan ohjaajia sekä muistuttamaan eri ikävuo-

sien taitotasoista. Keräsimme oppaaseen ohjaamista tukevia internetlähteitä, joista voi hakea vielä 

lisätukea ja ideointia tuntien motoristen perustaitojen harjoittamiseen.  

 

8.5 Lopputulos 

Haastatteluista ja kyselyistä selvisi sekä seuran, että ohjaajien ajatukset ja toivomat asiat oppaan 

sisällöiksi. Seuralla ei ollut entuudestaan ohjaajalle suunnattua käsikirjaa, eikä muitakaan toiminta-

ohjeita. Selkeät ja yhtenäiset toimintatavat auttavat uutta ohjaajaa aloittamaan paremmin työt seu-

rassa sekä sisäistämään seuran arvot ja toimintatavat. Nämä olivat selkeästi asiat jotka johtokun-

nan haastattelussa tulivat esille. Työntekijän perehdytys mahdollisimman selkeästi ja hyvin suunni-

tellusti on monien menestyksekkäimpien yritystenkin tärkeimpiä asioita sekä tämän seuran tunnis-

tama pääpainopiste. Hyvään työuran aloitukseen panostetaan yhä enemmän ja yhtenäiset toimin-

tatavat ovat työskentelyn kulmakivi. Hyvällä ja laadukkaalla ohjeistuksella tarjotaan työtekijälle riit-

tävät tiedot ja taidot suoriutua työssä ja työyhteisössä työnantajan odotuksiin vastaten. Siitä haluaa 

myös seura pitää kiinni. Hyvä ja selkeä työn aloitus on yhteydessä turvalliseen työympäristöön. 

Näitä asioita seuran johtokunnassa käsiteltiin ja keskusteltiin monesta näkökulmasta. 

Tällä hetkellä seurassa on pieni työntekijä määrä, mutta tavoitteena on tulevaisuudessa kasvattaa 

ohjaajien määrää. Aloittavan ohjaan kehityskohteet kyselyiden perusteella painottuvat lasten koh-

taamiseen, vuorovaikutukseen ja sujuvan harjoittelun ja kehityksen tukemiseen. Monesti aloittava 

ohjaaja keskittyy sisällön tuottamiseen, suunnitteluun, harjoituksen sisältöön, siihen miten harjoitus 

organisoidaan ja mitä harjoituksen aikana tehdään. Näitä eivät kokeneet ohjaajat nostaneet vaan 

tavoitteeksi oppaan sisällön tuottamiseen syntyi hyvästä vuorovaikutuksesta, motoristen perustai-

tojen tiedostamisesta. Halusimme nostaa esille myös opettaja- oppimisen suhteen ja turvallisen 

tilan periaatteet. Käsikirja siis tukee ohjaajan tietämystä vuorovaikutuksesta, motorisista kehitysvai-

heista sekä syventää ohjaajaa seuran arvoihin ja opetus-oppijasuhteeseen. 
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Käsikirja suunniteltiin palvelumuotoiluprosessia hyödyntäen. Halusimme osallistaa ohjaajia käsikir-

jan sisällön tuottamiseen sekä hyödynsimme omia ohjaaja kokemuksia ja ammattitaitoa. Teemoiksi 

seuran johtokunnan haastattelussa nousivat lasten motoriset- taidot eri ikävaiheissa, vuorovaiku-

tuksen merkitys ja yhteiset säännöt ja toimintatavat seuran sisällä eri sidosryhmien kesken. Ohjaa-

jien kyselyistä esille nousi seuran arvojen tietous, selkeät säännöt ja erilaisten ohjaustapojen tuke-

minen. 

8.6 Kehittämisprosessin tärkeimmät työvaiheet 

Taulukko 3. Käsikirjan kehittämisprosessin aikataulu 

Kuukausi Tärkeimmät työvaiheet Tutkimusmetodit kehittämisprosessin 

vaiheet 

10/2023 Sovitaan alustava aihe  Suunnittelu 

11/2023 Perehtyminen teorialäh-

teisiin + asiakkaaseen ja 

toimintaympäristöön 

Haastattelut ja kyse-

lyt 

Palvelumuotoilun löydä 

ja määritä vaiheet 

12/2023 Yhteiskehittäminen seu-

ran kanssa 

Haastattelu Palvelumuotoilun kehit-

tämisvaihe ja tuotanto-

vaihe 

3/2024 Nimen muuttaminen ja 

viimeiset hienosäädöt op-

paaseen 

Palautteen käsittely Palvelumuotoilun tuo-

tantovaihe 

3/2024 Arviointi ja pohdinta Raportin analysointi  
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9 Projektin arviointi ja pohdinta 

Voimistelu Tampere ry:n toiminta perustuu harrastetoimintaan, jolla pyritään liikuttamaan lähialu-

een lapsia. On hienoa, että seura nosti motoristen taitojen tiedostamisen, vuorovaikutustaidot sekä 

yhteisten pelisääntöjen laatimisen ydin asioiksi. Opinnäytetyön tuloksena seuralla on nyt käsikirja 

uusille ohjaajille, jotka aloittavat seurassa ohjaamisen. Käsikirjasta löytyvät tiedot lasten ja nuorten 

liikuttamisesta seuran harrastetunneilla, ohjaamisen ohjeet, vuorovaikutuksen merkityksestä ja 

seuran yhteisistä pelisäännöistä. Liikunnanohjaamisessa vuorovaikutus sekä motoristentaitojen 

ymmärtäminen ja tietämys ovat tärkeässä roolissa ja siksi on hienoa, että nämä teemat löytyvät 

käsikirjasta. Sääntöjen ylös kirjaaminen ja niiden noudattaminen tuovat toiminnalle pohjan. Jokai-

sen jäsenen, johtokunnan jäsenen ja ohjaajan on selkeämpi työskennellä seurassa. Käsikirjan si-

sältö rajattiin seuran johtokunnan toiveiden sekä kokeneiden ohjaajien palautteen perusteella. Hyö-

dynsimme omia kokemuksia ja osaamista ohjaamisesta mikä antoi vahvistusta sisältöihin. Raja-

simme opasta palvelumuotoilussa nousseiden asioiden ympärille sekä keskityimme liikuntapeda-

gogiikasta ohjaamiseen ja oppimiseen. Käsikirja tukee ohjaajaa sekä vastaa kysymyksiin mitä asi-

oita Voimistelu Tampere toivoo ohjaajien painottavan mm. ryhmien ohjaamisessa. Ohjaaja osaa 

myös käsikirjaan tutustuttuaan viestiä seuran sääntöjä harrastajille ja vanhemmille. Tuotos on pieni 

osa toimintaohjeita, jotka kokonaisuutenaan puuttuvat vielä seurasta sillä seura on uusi. Lisäksi 

halusimme nostaa turvallisen tilan periaatteet ja eettiset periaatteet mukaan oppaaseen, koska 

koimme ne erittäin tärkeiksi arvoiksi. Tämä hyväksytettiin seuran johtokunnassa. 

Projektissa pääsimme käyttämään palvelumuotoilun vaiheita ja kehitimme sitä hyödyntäen osallis-

tutetun, asiakasläheisen tuotoksen. Koimme molemmat, että pääsimme hyödyntämään suuntautu-

misopintojen oppeja hyvin ja omaa ammattitaitoa, jota on kertynyt useiden vuosien takaa. Huoma-

simme positiivisena asiana joustavuuden ja nopean reagointimahdollisuuden, koska kyseessä on 

pienempi seura. Pieni seura mahdollisti joustavamman yhteydenpidon sekä muutoksien tekemi-

sen. Isommissa seuroissa ja firmoissa tieto ja muutokset vaativat useamman reitin läpi käymisen ja 

vievät siksi aikaa enemmän. Huonona puolena tietenkin on, että mielipiteet saattavat jäädä liian 

kapeiksi emmekä saaneet tarpeeksi laajaa näkemystä käsikirjan sisällön tuottamiseen. Lisäksi 

seuran strategian puuttuminen lyhentää käsikirjan käyttöä tällaisenaan vaan vaati päivitystä seuran 

kasvaessa.  

Pohdimme, että käsikirjaan olisi voinut lisätä vapaaehtoistoiminnasta osion, mutta seuralla ei vielä 

toistaiseksi ole vapaaehtoistoimintaa.  Jätimme siihen kuitenkin avoimen kysymyksen, johon seura 

vastasi sen olevan tulevaisuudessa tärkeä asia seuran jatkuvuuden kannalta. Seuratoiminta suu-

rimmaksi osaksi kuitenkin pohjautuu vapaaehtoistyöhön.  
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Uudessa seurassa on paljon kehitettävää, joka jättää paljon avoimia kysymyksiä tulevaisuuteen ja 

tietenkin käsikirjan muokkaaminen on pakollista. Kuitenkin seura koki, että pohja on hyvä ja siinä 

on kaikki mitä tällä hetkellä seura tarvitsee. Seura voi nyt hyödyntää käsikirjaa uuden ohjaajan pe-

rehdytyksessä. Lisätietoa ja kirjan hyödyllisyyttä voi tutkia, kun seuraan tulee uusia ohjaajia ja toi-

minta laajenee. Tätä hyödyllisyyttä voidaan tutkia esimerkiksi kyselyn kautta seuraavien vuosien 

aikana, kun ohjaajia on rekrytoitunut lisää. 

Opinnäytetyön jatkojalostaminen voisi keskittyä ohjausmenetelmien avaamiseen sekä myös aloit-

tavien ohjaajien tukemiseen esimerkiksi viestimällä missä voi kouluttautua lisää ja käsikirja voisi 

ohjata ohjaajapolussa eteenpäin. Asiakaspolkujen kartoittamisessa ja tässä oppaan luomisessa 

meidän tuli tarkastella ohjaajien tahtotilaa ja varmistaa, että tuotettu tulos tukee ja parantaa tavoit-

teita. Mielestämme onnistuimme huomioimaan seuran työntekijät hyvin ja koska palvelumuotoi-

lussa prototyyppien luominen ja testaaminen ovat keskeisiä osia. Koitimme saada kesken eräisiin 

versioihin palautteita kehitystyön edetessä. Näitä vuoropuheluja teimme projektin edetessä johto-

kunnan kanssa. Kehitimme siis alkuun erilaisia opasmalleja asiasisältöineen ja testasimme niitä 

pienimuotoisesti kyselyllä ennen lopullista versiota. Tämä auttaa vähentämään riskiä sen sopimat-

tomuudesta ja varmistamaan, että opas tukee tavoitteita. 

Oppaan luomisessa olisimme voineet hyödyntää vielä monipuolisemmin palvelumuotoilun keinoja, 

kuten osallistaa muita seuroja ja seuran jäseniä esimerkiksi työpajoilla ja kerätä näkemyksiä ja ide-

oita oppaan kehittämiseen laaja alaisemmin. jotta opas vastaisi mahdollisimman hyvin seuran ja 

ohjaajien tarpeita ei tätä pidä nähdä kuitenkaan lopullisena dokumenttina, vaan jatkuvasti kehitty-

vänä ja muuttuvana prosessina, jota päivitetään ja parannetaan jatkuvasti palautteen ja uuden tie-

don perusteella. Tämä on äärimmäisen tärkeää, kun puhutaan juuri perustetusta urheiluseurasta. 

Yhteenvetona, palvelumuotoilua voidaan hyödyntää oppaan luomisessa keskittymällä syvällisesti 

asiakkaiden tarpeiden ymmärtämiseen, asiakaspolkujen kartoittamiseen, prototyypin ja sen käyttä-

miseen, osallistavaan suunnitteluun sekä jatkuvaan ideointiin ja parantamiseen. Tämä auttaa seu-

raa tulevaisuudessakin kehittämään oppaan, joka on aidosti ohjaaja ja seuralähtöinen ja vastaa 

tarpeisiin sekä odotuksiin. 
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Liite 1. Johtokunnan haastattelut ja työpajakeskustelut 

30.10.2023 pidetty tapaaminen. Paikalla kolme johtokunnan jäsentä ja opinnäytetyöntekijät. 

1) Miten haluaisitte kehittää seuraanne seuraavaksi? 

Koska olemme uusi seura, on meillä paljon kehityskohteita ja laajennushaaveita. Nyt akuutein, 

jossa voisitte auttaa olisi luoda uusille työntekijöille perehdytykseen sopivaa käsikirja, jolla ohjaaja 

pääsi hyvin seuran toimintaan mukaan. 

2) Mitä toivoisitte käsikirjan sisältävän? 

Tietenkin perustiedot seurasta koska meillä ei ole minkäänlaista toimintakirjaa tehtynä niin olisi 

hyvä, että perustiedot ja arvot näkyisivät siinä. Arvostamme ohjaajien ammattiosaamista ja haluai-

simme varmistaa kaikkien ohjaajien tiedon lasten motorisesta kehityksestä. Siksi siinä voisi hyvin 

olla eri ikävuosien mukaan näkyvillä motoriset vaiheet ja mitä millekin ikäryhmälle voi ja on järke-

vintä ohjata. 

Arvostamme myös hyviä vuorovaikutustaitoja ja jos niistä saisi jotain mainintaa käsikirjaan niin se 

olisi loistava juttu 

3) Mihin tarkoitukseen aiotte hyödyntää käsikirjaa? 

Käsikirjan tarkoituksena olisi, että seuraan tulevat uudet ohjaajat, valmentajat ja toimihenkilöt saa-

vat käsikirjan tueksi toiminnan pyörittämiseen. Käsikirjaa täytyy ehdottomasti tulevaisuudessa ke-

hittää sen mukaan, kuinka paljon eri toimijoita meille tulee, mutta nyt keskittyminen ohjaajiin heidän 

hyvään starttiin seurassa olisi tärkeintä ja yhteiset säännöt eri ryhmille olisi olemassa. 

4) Kenen toivotte jatkossa käyttävän käsikirjaa työssään? 

Toivomme jatkossa, että ohjaajat, valmentajat ja muut seuran toimihenkilöt voivat hyödyntävää kä-

sikirjaa työssään ja saisivat siitä tukea seurassa toimimiseen.  

Johtokunta pitäisi kirjaa pohjana uuden ohjaajan perehdytyksessä sekä muunkin toiminnankehittä-

misessä. Käsikirjaa voisi kehittää tulevaisuudessakin eteenpäin. 

5) Mitkä ovat seuran odotukset käsikirjalle? 

Toivomme, että käsikirjasta saisi selkeän tiedon lasten motorisista vaiheista ja vuorovaikutukseen 

liittyvistä aiheista. Lisäksi siinä olisi tiivistettynä seuran arvot, toimintatavat sekä työntekijälle, 
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harrastajalle ja vanhemmille. Lisäksi sähköisten laitteiden, puhelimien ja sosiaalisen median käyt-

tämisestä olisi olla hyvä yhteinen ajatus. 

6) Mitä asioita toivotte esiintyvän käsikirjassa? 

Toivomme käsikirjassa esiintyvän seuran arvot, toimintatavat lyhyesti, työntekijän pelisäännöt, 

sekä organisaation kuvaus, lasten motorisista taidoista esittely sekä lyhyt kerronta vuorovaikutuk-

sesta. Koemme, että vuorovaikutus on erittäin tärkeä osa ohjaajan työssä ja haluamme panostaa 

siihen. 

7) Mitkä ovat tärkeitä asioita huomioida perehdytettäessä uutta ohjaajaa? 

Tärkeitä asioita uutta ohjaajaa perehdytettäessä ovat, että huomioidaan seuran arvot, toimintata-

vat. Haluamme olla luetettava kaikkien harrastajien seura tulevaisuudessa. 

Johtokunnan välikysely teams- etäyhteydellä 15.11.2023 

1. Ensimmäisen haastattelun pohjalta nostimme sieltä selkeäksi nousseet kolme pääasiaa 

esiin. Lasten motoriset kehitysvaiheet, vuorovaikutus ja yhteiset pelisäännöt. Mitä ajatte-

lette näistä teemoista? 

Teemat ovat hyvät ja osasitte poimia juuri haluamamme teemat esiin. Näistä voisi laatia yhtenäi-

sen kokonaisuuden. 

2. Onko mieleen tullut jotain uusia aiheita ja ideoita mitä ohjaajan käsikirjassa olisi hyvä olla? 

Ei ole. Koska seura on uusi, otetaan tämä asia ensimmäisenä nyt tehtävä listalle. Pohja näyttää 

hyvältä ja voitte mielestämme jatkaa sillä.  

3. Mitä toivotte pelisääntöihin? 

Jokaiselle ryhmälle omat, voimistelija, ohjaajan ja vanhemman. Voimisteluliitto on tehnyt uudet lin-

jaukset ja haluamme noudattaa niitä myös seurassamme. Niitä voi käyttää pohjana seuramme 

säännöille myös 

Johtokunnan tapaaminen valmiin ohjaajan käsikirjan esittely 30.11.2023 Teams etäyhteys 

 

1. Olette saaneet opinnäytetyömme luettavaksi, jossa nostamamme teemat näkyvät, miltä ne 

vaikuttavat? 
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Luimme ne tekstit. Ne ovat hyvin tiivistetyt valitsemistamme aiheista. Motoriset kehitysvaiheet on 

loistavasti jaoteltu eri ikävaiheittain, joka helpottaa ohjaajaa löytämään oikean kohdan omalle ryh-

mälleen ja hienosti oli nostettu sanattoman viestinnän tärkeys. Myös säännöt sopivat seuraamme 

hyvin. Koemme että tämä on hyvä aloitus käsikirja, jota pääsemme tulevaisuudessa sitten täyden-

tämään. 

2. Kaipaisitteko siihen jotain lisää? 

Säännöt olisi voinut hiukan laajentaa vielä Suomen voimisteluliiton mukaisesti, mutta tällä ohjaaja 

pääsee hyvin alkuun. Ehkä liian pitkää sääntöluetteloa ei ole hyvä laittaa, jotta ne ovat myös hel-

posti ohjaajan käytettävissä tunneilla. 
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Liite 2. Ohjaajille suunnattu kysely 

Saate teksti: 

”Olemme kehittämässä Voimistelu Tampere- seuralle uuden ohjaajan käsikirjaa. Kuulisimme mie-

lellämme ajatuksia ja mitä asioita käsikirjassa olisi mielestäsi tärkeää olla?  

Mikä auttaisi sinua aloittamaan työt seurassa ja miten tärkeänä pidät mm. vuorovaikutusta, lasten 

motorisen kehitysvaiheen tunnistamista ja yhteisiä sääntöjä ja toiminta- tapoja?  

Kiitos kun autat kehittämään seuraa.” 

Kysytyt kysymykset: 

Kauan olet toiminut ohjaajana? 

Mitä pidät tärkeimpinä asioina aloittaessasi uutta ohjaustyötä? 

Mitä toivoisit ohjaajalle suunnatusta käsikirjasta löytyvän? 

Miten tärkeänä pidät hyviä vuorovaikutustaitoja?  

Tiedätkö ja tunnistatko lasten motoriset kehitysvaiheet? 

Tunnetko Turvallisen tilan ohjeita? 

Miten tärkeänä pidät yhteisiä sääntöjä ja toimintatapoja? 
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Tiedätkö ja tunnistatko lasten motoriset kehitysvaiheet?

en kyllä toivoisin niiden olevan käsikirjassa osakseen

Miten tärkeänä pidät yhteisiä sääntöjä ja toimintatapoja

en ollenkaan vähän paljon erittäin paljon
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                                         Kuvat 3 Ohjaajakysely 

  

Miten tärkeänä pidät hyviä vuorovaikutustaitoja

en ollenkaan jonrrankin v hyvin tärekänä erittäin tärekänä
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Liite 3. Ohjaajan opas 
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